
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Copia Albo 

Comune di Alessandria del Carretto 
(CS) 

 

 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINA:    
 

N. 340 DEL REG. GENERALE 
N. 265 DEL REG. AREA 
 
DATA: 31/12/2024 

OGGETTO: 
IMPEGNO SPESA E AFFIDAMENTO ALLA DITTA ADDUCI 
VINCENZO DA ALBIDONA (CS) PER INTERVENTI  DI 
RIPARAZIONE PER LA MANUTENZIONE SU BENI 
COMUNALI. 
CIG:B5080A29C8. 
             
 

 

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno trentuno  del mese di  dicembre  nel proprio 

ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

VISTO il decreto di nomina sindacale n. 1200 del 11.06.2024 con il quale si è proceduto 

alla nomina della sottoscritta, quale responsabile dell’ufficio tecnico  con i poteri di 

assumere gli atti di gestione, compreso l’adozione degli atti che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno; 

CONSIDERATO che al fine di mantenere il decoro urbano e la manutenzione ordinaria dei 

beni pubblici si rende necessario effettuare delle riparazioni/sostituzioni, che richiedono 

interventi specifici; 

DATO ATTO  che si sono registrati nei periodi precedenti al presente atto, diffuse usure e 

diversi deterioramenti su beni comunali e che risulta necessario ed urgente provvedere 

alle seguenti riparazioni/montaggi: 

- Infissi presso Museo Chidichimo; 

- Montaggio di pompa chiudi-porta presso il municipio; 

- N.2 coperchi pozzetto (di cui uno presso monte sparviere); 

- N.2 griglie carrabili 

PREMESSO CHE:  

• la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 

208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti 

telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:  

-  l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 

parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 

comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 

135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del 

contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;  

• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip 

per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 

riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, D.L. n. 95/2012, conv. in 

legge n. 135/2012);  

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, 

legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 

145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 

costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 

1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012;  

ATTESO CHE il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 

Bilancio 2019) il quale ha modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 

2006, n. 296 ha stabilito l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria; 

VERIFICATO CHE, il servizio di cui trattasi è di importo inferiore a € 5.000,00 al netto di iva;  

RITENUTO necessario pertanto procedere autonomamente al di fuori della CONSIP/MEPA 

per l’acquisizione dei servizi di riparazione di cui necessita il decoro urbano su beni di 

proprietà comunale;  

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduto da apposita determinazione indicante: 

– il fine che si intende perseguire; 

– l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 

– le modalità di scelta del contraente; 

PRECISATO CHE: 

 

FINE E OGGETTO DEL 

CONTRATTO 

SERVIZIO DI RIPARAZIONE PER LA MANUTENZIONE SU BENI 

COMUNALI 

 

FORMA DEL CONTRATTO 

la stipulazione del contratto avverrà in modalità 

elettronica mediante sottoscrizione digitale del 

documento “scrittura privata”, ai sensi dell’art. 18, 

comma 1, del D.lgs. n. 36/2023; 

CLAUSOLE ESSENZIALI 

Evincibili nella lettera commerciale disciplinante il 

rapporto contrattuale tra l’Amministrazione e 

l’operatore economico 

PROCEDURA DI SCELTA 

DEL CONTRAENTE 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. B) 

del D.Lgs. 36/2023; 

 

VISTA la disponibilità dell’operatore economico Adduci Vincenzo con sede legale in Via 

XX Settembre, 76 e con sede operativa in C/da Tarantino, snc – 87070 Albidona (Cs) C.f. 

DDCVCN63M24A160E, P.Iva: 01890780784 nel formulare in tempi celeri un preventivo per 

la riparazione dei seguenti beni comunali: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- Infissi presso Museo Chidichimo; 

- Montaggio di pompa chiudi-porta presso il municipio; 

- N.2 coperchi pozzetto (di cui uno presso monte sparviere); 

- N.2 griglie carrabili 

PRESO ATTO del preventivo pervenuto formulato in data 16/10/2024 e acclarato agli atti di 

questo Ente al prot. n. 2469 del 06/11/2024 che si conclude con la somma totale di € 

2.928,00 di cui € 2.400,00 per imponibile ed € 528,00 per iva al 22%; 

RITENUTO: 

-  il preventivo idoneo ed in linea alla spesa da sopportare; 

- necessario, visto l’urgenza, procedere autonomamente al di fuori della CONSIP/MePa 

con l’acquisto dei prodotti di che trattasi in modo da far fronte alla necessità del servizio; 

- di autorizzare ed impegnare per quanto sopra specificato la spesa di € 2.928,00 

compreso iva nella misura di legge; 

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui 

agli artt. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 

100 della medesima norma sopra richiamata;  

PRESO ATTO:  

• Relativamente al presente provvedimento, che ai sensi dell'art. 6 bis Legge 

241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento aziendale, non 

sussistono nei confronti del Responsabile del procedimento e dell'istruttoria, 

situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale;  

VISTO E RICHIAMATO l’art. 1, comma 629, lettera b) della Legge 23 dicembre 2014 n. 190 

che stabilisce, per le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, un 

meccanismo di scissione dei pagamenti (cd. Split payment); 

PRECISATO che si procederà alla liquidazione della spesa a seguito dell’espletamento 

della definitiva fornitura, ai sensi dell’Art. 184 del D,Lgs 267/2000; 

CONSIDERATO CHE il CIG di riferimento del presente affidamento acquisito mediante PCP 

è B5080A29C8;  

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;  

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36;  

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

VISTO la Delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023; 

VISTO in particolare l’art. 107 del D.lgs. 267/2000 il quale attribuisce ai dirigenti funzioni di 

gestione con autonomi poteri di spesa;  

D E T E R M I N A      

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. DI ASSUMERE, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 17, comma 2, del 

d.lgs. 36/2023, decisione a contrattare per l’affidamento del SERVIZIO DI 

RIPARAZIONE DEL MEZZO COMUNALE TERNA VENIERI – TARGA: AAA181, precisando 

che: 

FINE E OGGETTO DEL 

CONTRATTO 

SERVIZIO DI RIPARAZIONE PER LA MANUTENZIONE SU BENI 

COMUNALI 

 

FORMA DEL CONTRATTO 

la stipulazione del contratto avverrà in modalità 

elettronica mediante sottoscrizione digitale del 

documento “scrittura privata”, ai sensi dell’art. 18, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

comma 1, del D.lgs. n. 36/2023; 

CLAUSOLE ESSENZIALI 

Evincibili nella lettera commerciale disciplinante il 

rapporto contrattuale tra l’Amministrazione e 

l’operatore economico 

PROCEDURA DI SCELTA 

DEL CONTRAENTE 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. B) 

del D.Lgs. 36/2023; 

2. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, il “SERVIZIO 

DI RIPARAZIONE PER LA MANUTENZIONE SU BENI COMUNALI” all’operatore Adduci 

Vincenzo con sede legale in Via XX Settembre, 76 e con sede operativa in C/da 

Tarantino, snc – 87070 Albidona (Cs) C.f. DDCVCN63M24A160E, P.Iva: 01890780784, 

con specificazione che i dettagli sono riportati nel preventivo allegato, per l’importo 

di € 2.928,00 di cui € 2.400,00 per imponibile ed € 528,00 per iva al 22%;  

3. DI IMPEGNARE e di IMPUTARE  la somma di € 2.928,00 compreso  I.V.A. nella misura di 

legge, per il “SERVIZIO DI RIPARAZIONE PER LA MANUTENZIONE SU BENI COMUNALI” 

sul seguente codice di bilancio 2024-2026: 

• Codice 01.11.1 PdC 1.03.02.09.008 (Voce 790/2/1) annualità 2024; 

4. DI DARE ATTO CHE: 

- il CIG è il seguente: B5080A29C8; 

- Il Responsabile Unico di Progetto è l’Arch. Linda Adduci; 

5. DI STABILIRE che l’operatore economico assumerà tutti gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi  finanziari di cui alla L. n. 136 del 13/08/2010;  

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa- contabile 

di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7. DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, 

venga trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione 

di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, 

del T.U. enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà 

esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione;  

8. DI DISPORRE la trasmissione del presente atto al Responsabile del servizio 

competente per la relativa pubblicazione all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per quindici giorni consecutivi e sul sito web istituzionale di questo Ente – Sezione 

Amministrazione Trasparente in conformità alle vigenti Disposizioni Legislative;  

9. DI DARE ATTO che, a norma dell’art. 50, comma 9 del D. Lgs. n. 36/2023, la 

pubblicazione della presente equivale ad avviso sui risultati della procedura del 

presente affidamento. 

 

 

 Il Responsabile dell’Area 

 

 

F.to: Arch. Linda ADDUCI 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

 
Impegno N°  Anno 2024 Euro  

  
Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli enti locali 

 

Titolo  Funzione  Servizio  Intervento  Capitolo  

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
VISTO: 

Si attesta la regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria 

 
Alessandria del Carretto, li _________________________ 
 

 Il Responsabile dell’AREA FINANZIARIA 
F.to: Arch. Linda ADDUCI 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 21/02/2025  Il Responsabile dell'Area 

Arch. Linda ADDUCI 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N.       Registro Pubblicazione 
 
Il Sottoscritto Messo Comunale attesta che il presente atto è in corso di pubblicazione 
all’Albo Pretorio del Comune dal 21/02/2025 al 08/03/2025 per 15 (quindici) giorni 
consecutivi. 
 
Alessandria del Carretto, lì 21/02/2025 

 
 
 

F.to: Arch. Linda ADDUCI 

 


